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Anotace

Daníček, Tomáš. 2017. Urbanizace a problematika vlastnictví půdy v Etiopii.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie.

Diplomová práce.

Na podzim 2016 po roce Etiopii opět zasáhla vlna nepokojů, tentokrát ústící ve

vyhlášení téměř rok trvajícího výjimečného stavu, který okamžitě výrazně omezil osobní

svobody občanů. Tyto nepokoje přitom přímo reagovaly na ambiciózní plány na expanzi

hlavního města Addis Abeby, která by připravila o půdu nezanedbatelné procento

obyvatelstva zvláště v regionu Oromia.

Tyto znepokojivé události jedině zdůraznily nutnost citlivě postupující urbanizace

a potřebu vývoje celonárodní strategie s ohledem na využívání půdy, kterou etiopská

vláda v nejbližší době plánuje představit. Tato případová studie si tedy klade za cíl

upozornit na výzvy a rizika s tímto plánem spojené a na nedostatky minulých i

současných pozemkových politik.

Zvláštní pozornost přitom bude věnována zemědělskému sektoru, a zvláště

potenciálně významně poznamenané farmářské produkci, která stále živí velkou část

etiopské populace.
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Annotation
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Thesis.

In Autumn 2016, Ethiopia was once again hit by violent clashes after a year of

peace, this time resulting in almost a year-long state of emergency, which had

immediately restricted personal rights of Ethiopian people. The outburst of violence

stemmed directly from the ambitious master plan for expansion of Addis Ababa, the

country’s capital, which would potentially rob a significant percentage of Ethiopian

population of valuable land, particularly that of Oromia region.

These concerning events only highlighted the need for rather cautious

urbanization and development of national land use policy, which the Ethiopian

government indeed plans to introduce in the coming months. This Master’s Thesis is

therefore a unique case study aiming to bring attention to the most important challenges

and risks any future expansion of Addis Ababa would deliver, and to some problematic

elements of the past and present land laws and policies.

A special attention will be paid to the agricultural sector, and potentially harmed

farmers’ production, which to this date still feeds most Ethiopians.
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Úvod

Etiopie je stále jednou z nejméně urbanizovaných zemí na světě, ale i v samotné

Africe. Podle nejnovějších dat Světové banky (2016) žije ve městech jenom 20 %

etiopské populace; menší míru urbanizace na kontinentě vykazují pouze Burundi (12 %),

Uganda, Malawi (16 %), Niger a Jižní Súdán (19 %).

Ještě roku 2010 se Etiopie v otázce podílu obyvatel měst na populaci nacházela

více než 20 % pod africkým průměrem a například závratných 34 procentních bodů pod

Ghanou (Tegenu 2010: 13). Konkrétně v regionu Jižních národů, národností a lidu

(SNNPR) tehdy ve městech sídlilo pouze 8,7 % obyvatel a obecně Etiopie – druhá

nejlidnatější země subsaharské Afriky s více než 100 miliony obyvatel – vykazovala

kritický nedostatek větších měst1, když těsná většina registrovaných sídel poskytovala

obydlí nejvýše pěti tisícům lidí (Tegenu 2010: 24–32).

Urychlená urbanizace, která se má dle mnohých autorů pojit s ekonomickým

rozvojem země i obecně vyšším životním standardem obyvatelstva, je proto od pohledu

žádoucí – a představitelé země na ní skutečně pracují. Roku 2004 etiopská vláda

naformulovala Národní strategii rozvoje měst (NUDP), kterou o deset let později

následoval plán obecních úřadů na budoucí expanzi samotné Addis Abeby, jež coby jeden

z devíti regionů představuje de facto enklávu uvnitř regionu Oromia2, ze kterého má

„nová“ Addis Abeba ukrojit až 1,1 milionu hektarů půdy (Burke 2017).

Ambiciózní plán na expanzi hlavního města, který v Etiopii vyvolal vlnu

násilných výbojů a vesměs zpříma se tak zasadil o vyhlášení do letošního srpna trvajícího

výjimečného stavu (Chala 2015), je součástí celonárodního trendu; speciálně od roku

1994 se namísto přibývání nových urbanistických center spíše rozpínají ta již existující

(Tegenu 2010). Za poslední rok přitom míra urbanizace v Etiopii narostla o 4,8 % – tedy

pomaleji než v Ugandě (5,3) či Tanzánii (5,4), ale v celoafrickém kontextu stále

nadprůměrně (Světová banka).

1 Ačkoliv Addis Abeba není zodpovědná za takovou část celkové populace země jako třeba Accra v Ghaně

nebo Johannesburg v JAR, je zároveň stabilně zhruba desetkrát větší než dlouhodobě druhé největší město

Etiopie, Dire Dewa (Tegenu 2010: 31–32). Na základě předpovědi etiopské Ústřední statistické agentury

pro rok 2016 by Etiopie mimo Addis Abebu stále čítala pouze šest měst s více než 200 tisíci obyvatel, což

je na tak velký stát nebývale málo. I podstatně méně zalidněná Tanzanie na základě pět let starého sčítání

lidu čítala přes deset takových sídel, a ještě více jich šlo najít v Jihoafrické republice roku 2011, při

posledním konaném cenzu.
2 Zabírá asi 30 % celkové rozlohy Etiopie a je tedy největším regionem země.
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A prostou řečí čísel Etiopii takový vývoj prospívá; Světová banka koneckonců

přišla s tím, že až 60 % nových pracovních pozic vytvořených mezi lety 2005 a 2011 bylo

vázaných na města – přestože v nich sídlí výrazně menší část obyvatelstva. Taková

statistika má dle některých demonstrovat pozitivní vliv rapidní urbanizace (Wolde

Giorgis 2015), zároveň ale ignoruje počet ztracených příležitostí k práci na venkově,

v mimoměstských oblastech.

Zde je přitom nutno uvážit, že dle údajů z roku 2015 rovnou tři čtvrtiny

pracujících – tedy téměř 40 milionů Etiopanů – odvozovaly své živobytí od zemědělského

sektoru, který bují právě mimo města (World Bank Group 2015: 11). Pakliže tedy mnohé

výzkumy přináší závěry, že urbanizace silně koreluje s ekonomickým rozvojem, případ

Etiopie se zdá být potenciálně výjimečným. A jak třeba nedávno ukázali Imai, Gaiha a

Cheng (2016), zemědělský růst prokazatelně přispívá ke srážení nerovnosti ve společnosti

a snižování míry chudoby – v tom druhém ukazateli dokonce daleko výrazněji než

nezemědělský růst.

Cílem práce je tedy přijít na to, zdali je urychlená urbanizace, ke které se čelní

představitelé státu zjevně zavázali, skutečně tím nejšťastnějším řešením konkrétně pro

Etiopii, a zdali by se etiopské autority neměly přednostně soustředit na posílení

zemědělského sektoru, zejména skrze reformu veřejné zemědělské asistence a

legislativního rámce na úpravu práv na držbu půdy, potažmo skrze podporu

technologického pokroku a posílené kooperace drobných rolníků na úrovni družstev.

V návaznosti na výše popsaný cíl práce lze potom formulovat následující

výzkumnou otázku: jakým konkrétním rizikům čelí Etiopie v rámci rapidně postupující

urbanizace, a potažmo jak se jim lze vyhnout?

Jako výchozí teze autorovi práce poslouží následující tvrzení: Etiopie na rapidní

nárůst městského obyvatelstva není připravena a v první řadě potřebuje vyvinout národní

strategii na užívání půdy a poskytnout obyvatelům venkovských oblastí lepší zajištění

práv na držbu půdy.

Práce bude stavět mimo jiné na teorii, že bez adekvátního zajištění práv na držbu

půdy (tenure security), tedy při soustavně hrozícím nebezpečí vyvlastnění bez

spravedlivé kompenzace, nemají zemědělci motivaci vyvíjet nové technologie či inovovat
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své postupy v zájmu zlepšení produkce a v důsledku i své životní situace. Takto pak stále

dominantní zemědělský sektor nenaplňuje svůj potenciál.

Při hledání komplexní odpovědi na výzkumnou otázku bude práce postupovat

s využitím metody jedinečné případové studie s prvky komparace napříč

východoafrickým regionem, co se zvláště relevantních právních úprav týče. Práce bude

rovněž svým způsobem prediktivního charakteru, když se pokusí na základě různých

předpovědí doporučit vhodný směr rozvoje Etiopie. Jinak se nicméně po časové stránce

jedná o práci zasazenou primárně do aktuálního kontextu s patřičným uvážením

předcházejícího vývoje.

V českém akademickém prostředí bylo zatím otázce etiopské urbanizace a půdní

problematiky explicitně věnováno velmi málo prostoru, respektive až do loňského

příspěvku předního českého odborníka na etiopské záležitosti Jana Záhoříka na


[…]


Etiopie v souladu s výchozí tezí této práce vážně není na urychlenou urbanizaci

adekvátně připravena. Na rozdíl od běžné mezinárodní praxe v Etiopii například stále

nejsou jasně dané mechanismy pro transformaci práv na držbu venkovské půdy

v korespondující práva na držbu městské půdy (Adam 2014b: 1973), čímž dochází

k mnoha případům nekompenzovaných ztrát půdy a růstu městské chudinské vrstvy. Na

druhou stranu, závěry této diplomové práce zcela určitě nejsou definitivní. Situace

v Etiopii se koneckonců zdánlivě mění každým dnem. Pakliže půdní akvizice

zahraničními investory aktuálně nejsou preferovanou rozvojovou strategií, ba dokonce

nedávno byly pozastaveny, o měsíc později již mohou opět představovat důležitý

komponent vládních plánů na ekonomický i společenský rozvoj země, jako tomu bylo

relativně nedávno. Stejně tak pro tuto chvíli zatím nemůžeme zkonstatovat konkrétní

plody představených programů jako LIFT či nového celonárodního rámce na užívání
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půdy (land use policy framework), který se snad brzy dočká své pilotní aplikace v regionu

Gambella. Dále neznáme rovněž osud pro tuto chvíli odloženého master planu na expanzi

Addis Abeby, potažmo plánů na vytvoření národního parku v regionu Benishangul-

Gumuz a jeho eventuální důsledky (Keeley a kol. 2014: 47), nebo reálný přínos teprve

letos spuštěného Urban Productive Safety Net Programme, nejen na africké poměry

ambiciózního programu na sociální zajištění městského obyvatelstva (OECD 2017: 71).

Obrovskou výzvu do budoucna představuje také vládou nedávno představený plán na

uzavření všech 27 uprchlických táborů na území Etiopie, což v průběhu příštích 10 let

nevyhnutelně bude znamenat další tlak na rozpínající se etiopská sídla (Frew 2017).

Proto je potřeba tuto neobyčejně komplexní tématiku nadále podrobovat

akademickému výzkumu. Zároveň, byť se tato práce pokusila představit alespoň ty

nejpalčivější výzvy, kterým Etiopie při rapidně postupující urbanizaci a tlakům na

modernizaci zemědělského sektoru čelí, přirozeně se jí nepodařilo obsáhnout vše. Pokud

tato diplomová práce pokládá určité základy pro příští výzkum, lze se v budoucích pracích

více zaměřit kupříkladu na pozici žen – ať už jde o přístup žen k půdě a zajištění

konkrétně jejich práv na držbu půdy95, což zvláště zajímá velice aktivní kanadské

velvyslanectví v Addis Abebě (rozhovor Evelyne Dabiré 2017), potažmo začlenění žen

do rozhodovacích struktur na úrovni kebele či wored (viz Yilmaz a Venugopal 2008).

Větší pozornost si do budoucna zaslouží také environmentální hledisko, respektive

dopady postupující urbanizace na životní prostředí (McGranahan a kol. 2009: 32–39;

Wubneh 2013: 265; Oakland Institute 2011: 45–46; Wray Witten 2007: 170–171),

potažmo v Africe kriticky absentující fenomén meziměstské spolupráce, ať už na

vnitrostátní nebo mezistátní úrovni (McGranahan a kol. 2009: 24; Cohen 2004: 36–37;

Freire, Lall a Leipziger 2014: 17). Autor této práce zároveň při výzkumu narazil na

relativní nedostatek literatury věnující se primárně regionům Afar a Somali, kde do dění

mj. výrazně promlouvají tradiční autority, potažmo příměstským oblastem, speciálně

mimo Addis Abebu, které se vyznačují abnormální zranitelností ve vztahu k rozpínajícím

se městským sídlům i přicházejícím investorům.

Úplným závěrem se potom sluší zformulovat jeden drobný apel: zejména od

evropských politiků často slýcháme, že je potřeba dávat průchod „africkým řešením pro

95 Zde autor považuje za obzvláště zajímavý předmět budoucího zkoumání fenomén polygamního

manželství, které je sice v Etiopii formálně nelegální, ovšem například v regionu Benishangul-Gumuz se

dodnes těší silné tradici (Negasa 2016: 22).
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africký lid“, a na takovém přístupu není v jádru nic špatného. Nemělo by to však

znamenat, že si také představitelé států Evropské unie budou takzvaně mýt ruce nad zcela

zjevně dvojsečnými případy, jaké nabízí zrovna etiopská praxe. Tamější veřejná

zemědělská asistence i posílená nabídka ubytovacích prostor v Addis Abebě (viz čtvrtá a

třetí kapitola) jsou sice takřka výhradně financovány z domácích zdrojů, čímž se sama

etiopská administrativa ráda chlubí, avšak to ještě neznamená, že jde zároveň o iniciativy

bezproblémové a patřičně vhodné. Relativní etiopská ekonomická sobestačnost by

v žádném případě neměla automaticky vést také k etiopské imunitě vůči jakémukoliv

významnému tlaku ze strany mezinárodní komunity.

Součástí oné mezinárodní komunity je přitom i Česká republika. A ačkoliv autor

této práce může z pozice tvůrce databáze všech malých lokálních projektů pod dohledem

ZÚ v Addis Abebě zkonstatovat, že v rámci české rozvojové spolupráce došlo od roku

2001 k realizaci několika záslužných projektů např. v oblasti technické asistence

farmářským výcvikovým centrům nebo budování zavlažovacích systémů, zároveň by

také navrhoval akcentovat určitá doporučení vznesená ve čtvrté kapitole této práce,

zvláště v souvislosti s aktuálním českým předsednictvím Ekonomické a sociální radě

OSN. Jeho ústředním tématem je totiž participace – tedy eventuálně i výraznější

spoluúčast farmářů v rámci systému zemědělské asistence, větší zapojení etiopského

soukromého sektoru při poskytování služeb všeho druhu, a tak podobně.
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