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Daníček, Tomáš: Urbanizace a problematika vlastnictví půdy v Etiopii. Hradec Králové,

diplomová práce, 2017. 138s.

Diplomant si zvolil nepříliš obvyklé téma práce, kterým bezesporu problematika

urbanizace a vlastnictví půdy je. V zahraniční je toto téma docela dobře zpracováno,

v poslední době vzniká velká řada vědeckých prací zaměřených na tuto problematiku,

zejména na východě a jihu Afriky, částečně v západní Africe. Autor se svůj výzkum rozhodl

zaměřit na problematiku urbanizace v Etiopii a výběr této země zřejmě ovlivnily nepokoje na

podzim roku 2016.

Téma diplomové práce je časově vymezené, geograficky je zasazeno do Etiopie a

obsahově je vymezeno urbanizací a problematikou vlastnictví půdy. Hlavním cílem práce je

odkrýt, zda urychlená urbanizace v pojetí etiopské vlády je správným řešením pro Etiopii, a zdali

by se etiopská vláda neměla spíše přednostně řešit posílení zemědělského sektoru, ve kterém je

zaměstnána podstatná část etiopského obyvatelstva. Zejména má autor na mysli provedení

skutečné reformy veřejné zemědělské asistence a legislativního rámce na úpravu práv na držbu

půdy, podporu technologického pokroku a posílené kooperace drobných rolníků na úrovni

družstev. Vedle toho autor formuluje výzkumnou otázku, jakým konkrétním rizikům Etiopie čelí

v rámci rapidně postupující urbanizace, a jestli je možné se jim vyhnout. Celkové pojetí

diplomové práce je věrohodné a odpovídá výzkumům na podobné téma.

Práce bohužel neobsahuje nějakou celistvou teorii či teoretický koncept, autor se to snaží

nějakou zakotvenou teorii (pokud vůbec existuje, nejsem odborníkem na danou problematiku)

obejít představením etiopského právního kontextu, zejména v otázce přístupu k půdě, historického

vývoje právního kontextu, vysvětlením problematiky akvizice a vyvlastnění půdy. Určitou formu

teoretického konceptu mají dva propojené koncepty tzv. zajištění práv na držbu půdy a přístup

k půdním akvizicím. Z pohledu autora (ale i oponenta) se to zdá být logickým řešením dané

teoretické problematiky.

Autor v úvodu sice nehovoří jednoznačně o hypotézách, nicméně jeho tzv. teze můžeme

považovat za synonymum hypotézy. Autor chce ověřit tvrzení, že Etiopie na rapidní nárůst

městského obyvatelstva není připravena a v první řadě potřebuje vyvinout národní strategii na

užívání půdy a poskytnout obyvatelům venkovských oblastí lepší zajištění práv na držbu půdy.

Z této hypotézy není příliš jasné, jak ji chce autor věrohodně verifikovat či falzifikovat.

Metodologie práce je také poměrně jasná, autor používá případovou studii, analýzu, zobecnění,

vyvozuje závěry ze získaných dat a rozhovorů v průběhu terénního výzkumu.

Struktura práce se zdá být logická. Autor postupuje od obecných a teoretických částí, které

pak konfrontuje s etiopskou praxí. Zajímavé jsou kapitoly věnované polemice, které prokazují

vyspělou schopnost diplomanta přemýšlet a zaujímat vlastní postoje k daném problémů a otázkám

výzkumu. Třetí kapitola se pak věnuje problematice urbanizace v Etiopii, zejména faktorům

ovlivňujícím růst měst, problematice rozvoje, budování městské infrastruktury a úskalím

nerovnoměrné urbanizace. Čtvrtá kapitola vyznívá příliš formalisticky (Doporučení) a vyvolává

v oponentovi dojem, že se pisatel nechal ovlivnit nějakými výzkumnými zprávami či

doporučeními mezinárodních organizací (ostatně v seznamu literatury autor cituje obrovské

množství podobných oficiálních dokumentů).
Práce se zdroji na nadstandardní. Autor využil většinu relevantních vědeckých

monografií, oficiálních dokumentů etiopské vlády, dokumentů a zpráv nejrůznějších

organizací, článků, internetových zdrojů (téměř 20 stran seznamu jednotlivých položek)..

Autor dokáže analyzovat, interpretovat a hlavně nalézat logická vysvětlení na základě

pochopení celé situace. Po formální stránce se zdá být práce v pořádku. Autor správně

používá citační normu katedry. Práce je poměrně čtivá, přes „nudnou“ problematiku dokáže

čtenáře plně zaujmout. Autorovi se podařilo shromáždit velké množství zajímavých dat a

informací a uspořádat je v logickém kontextu odpovídajícímu hlavnímu cíli diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím přes poměrně pozitivně. Velmi oceňuji odvážné a daným

způsobem doposud v českém prostředí nepříliš zpracované téma (Záhoříkovy práce směřují

jen k popisu a chybí jim větší hloubka a pochopení celé problematiky z pohledu politické

vědy), realizace terénního výzkumu při zpracování diplomové práce je naprosto neobvyklé a

v tomto případě velmi přínosné. Diplomová práce přináší řadu velmi zajímavých podnětů,

informací a dat, které se zaslouží, aby bylo s nimi nadále pracováno. Z těchto důvodů

doporučuji práci k obhajobě.
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